
 
 
 
 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (RPD) AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 

2016/679 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati) (di seguito GDPR); 
VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi 
nel Dirigente Scolastico p.t. dell'istituzione scolastica) di designare il Responsabile della protezione 
dei dati (di seguito RPD) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett. a); 
VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 
di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, 
in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, par. 5); 
CONSIDERATO che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più 
autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e 
dimensione» (art. 37, paragrafo 3 GDPR); 
CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 
previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del GDPR; 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”; 
PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’adeguamento alle norme 
CONSIDERATO che la Rete di Scuole “Scuole & Privacy” di cui l’Istituto Comprensivo “Massari 
Galilei” di Bari è scuola capofila, ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, 
paragrafo 3, del Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD tra tutte le 
istituzioni scolastiche della rete, sulla base delle valutazioni condotte di concerto in ordine alle 
dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, funzioni (attività) e trattamenti di dati 
personali, nonché con riferimento alla razionalizzazione della spesa; 
CONSIDERATO che tra il personale interno alle Istituzioni Scolastiche aderenti alla Rete “Scuole 
& Privacy” non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del RPD; 
CONSIDERATO che la Rete “Scuole & Privacy” ha ritenuto di rivolgersi ad un Responsabile per la 
Protezione dati esterno attesa la complessità delle conoscenze specialistiche e delle competenze 





 
 
 
 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.it 

 

richieste nonché la necessità di evitare qualunque situazione di conflitto di interessi anche a livello 
potenziale; 
CONSIDERATO che il 1° CPIA Bari ha sottoscritto l’Accordo di Rete di scopo denominato 
“Scuole & Privacy”, promosso dalla scuola capofila IC “Massari-Galilei” di Bari, Prot. 2558 del 
05/05/2018 e successiva integrazione Prot. 3052 del 24/05/2018; tale Accordo di Rete registra la 
partecipazione di trentaquattro scuole del Territorio; 
VISTO l’Avviso per la individuazione del RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI - 
R.P.D. (DATA PROTECTION OFFICER - D.P.O.) ai sensi degli artt. 37 e segg. del Regolamento 
UE 2016/679 emanato dalla scuola capofila IC “Massari-Galilei” di Bari prot. 3134 del 28/05/2018; 
PRESO ATTO del decreto di aggiudicazione provvisoria prot. n. 3547 del 15/06/2018 dal quale 
risulta al primo posto classificata l’azienda College Team, con 94,5/100 punti; 
VISTA la nota prot. 3640 del 21/06/2018 dell’IC “Massari-Galilei”; 
  
       D I S P O N E  
 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di bilancio della scuola per 
l’anno 2018; 
Art. 3 Di versare la quota di 800,00 euro sul conto di tesoreria intestato all’Istituto Comprensivo 
“Massari Galilei” n. 309642, Codice tesoreria 430, IBAN IT47L0100003245430300309642, entro 
il giorno 30 giugno 2018 e di inviare contestualmente il mandato di pagamento alla mail della 
scuola capofila (baic818001@istruzione.it). 
Art.4 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof. Luigi Giulio Domenico Piliero.  
 
La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione 
scolastica. 

 
Il Dirigente Scolastico 

      Prof. Luigi Giulio Domenico PILIERO 


		2018-06-28T10:47:05+0200
	PLRLGL59T20A017N




